АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29»      января      2025 г.                                                                          №  33

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 07.03.2013 № 755

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», постановлением Губернатора Курской области от 13.10.2022
№ 298-пг «О дополнительных мерах социальной поддержки», решением
Курского городского Собрания от 22.01.2025 № 126-7-РС «О внесении
изменений в решение Курского городского Собрания от 29 января 2019 года
№ 64-6-РС «О дополнительных мерах социальной поддержки по обеспечению
бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования, и в социально ориентированных
некоммерческих организациях, осуществляющих деятельность в области
образования, просвещения и содействие духовному развитию личности,
получающих субсидию из бюджета города Курска», Уставом
муниципального образования «городской округ город Курск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 07.03.2013
№ 755 «Об обеспечении бесплатным питанием детей, обучающихся
в образовательных учреждениях, находящихся в ведении комитета
образования города Курска и реализующих основные общеобразовательные
программы начального общего, основного общего, среднего общего
образования и в социально ориентированных некоммерческих организациях,
осуществляющих деятельность в области образования, просвещения
и содействие духовному развитию личности, получающих субсидию
из бюджета города Курска» (в ред. от 21.10.2013 № 3632, от 12.10.2015 № 2983,

https://internet.garant.ru/#/document/74369760/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74369760/entry/0

2

от 03.11.2015 № 3282, от 06.04.2016 № 1153, от 07.05.2018 № 963, от 12.12.2018
№ 2838, от 31.01.2019 № 148, от 23.04.2019 № 778, от 03.02.2020 № 189,
от 10.06.2021 № 350, от 22.08.2022 № 525, от 31.10.2022 № 707, от 23.11.2022
№ 755, от 02.12.2022 № 766, от 22.03.2023 № 173, от 02.12.2024 № 668)
следующие изменения:

в преамбуле слова «Уставом города Курска» заменить словами
«Уставом муниципального образования «городской округ город Курск»;

в пункте 2 слова «Российская Е.Н.» заменить словами
«Асадчих Л.Е.»;

в пункте 6 слова «Пархоменко Н.А.» заменить словами
«Котлярова С.А.»;

в Положении об организации бесплатного питания детей, обучающихся
в образовательных учреждениях, находящихся в ведении комитета
образования города Курска и реализующих основные общеобразовательные
программы начального общего, основного общего, среднего общего
образования и в социально ориентированных некоммерческих организациях,
осуществляющих деятельность в области образования, просвещения
и содействие духовному развитию личности, получающих субсидию
из бюджета города Курска:

подпункт 1.2.4 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2.4. граждан Российской Федерации, участвующих в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области, и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной
провокации на Государственной границе Российской Федерации
и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих
к районам проведения специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области (далее соответственно - семья
участника специальной военной операции, участник специальной военной
операции, специальная военная операция), из числа:

а) лиц, призванных на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных
для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской
Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение
специальных званий полиции, по мобилизации;

б) лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах,
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года
№ 61-ФЗ «Об обороне»;

https://internet.garant.ru/#/document/135907/entry/106

3

в) лиц, заключивших контракт о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации,
или лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения)
с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации;

г) сотрудников федеральных органов исполнительной
власти, служащих (работников) федеральных государственных органов
(правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые
направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении
ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций.

Меры социальной поддержки, указанные в абзацах а-г настоящего
подпункта, предоставляются на период участия в специальной военной
операции.

д) в случае гибели (смерти) или в случае объявления судом участника
специальной военной операции пропавшим без вести или умершим;

е) ставших инвалидами вследствие увечья (ранения, травмы, контузии),
полученного в ходе специальной военной операции;

Меры социальной поддержки, указанные в настоящем подпункте,
предоставляются обучающимся из семей, проживающих на территории
Курской области;».

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска                                                                                      И. Куцак